naturam suum (*sic*) in sanitate, et non defendit illa incomoda et accidentia venire ante tempus et retardare ne festinent venire, et in hoc differt regimen traditum a sapientibus a regimine epistole, quia vnum conseruat sanitatem et aliud retardat accidentia.

- 16) *Ibid.*, p. 15 : Quarum una latet in visceribus terre. Altera natat in mari. Tertia repit super terram. Quarta vegetatur in aere. Quinta assimilatur medicine que egreditur de minera nobilis animalis. Sexta egreditur de animali longe vite. Septima est medicina sive res cuius minera est planta Indice.
- 17) *The 'Opus majus' of Roger Bacon*, edited, with introduction and analytical table by John Henry Bridges, London 1900 [rpt, Frankfurt/Main 1964]. 本書は以下*Opus Majus*とする。本稿で扱う部分に関しては邦訳があり、引用した箇所がある。ロジャー・ベイコン『大著作』高橋憲一訳（科学の名著3）（朝日出版社、1980年）、396-406頁。教皇への献呈の年代についてはDavid C. Lindberg, *Roger Bacon's Philosophy of Nature. A Critical Edition, with English Translation*, Oxford 1983, p. xxv.
- 18) 「例2」。*Opus majus, op. cit.*, pp. 204-213.
- 19) *Ibid.*, p. 205 : Et ideo patres corrumpuntur, et generant filios corruptos, et habentes dispositionem ad mortis festinationem. Et deinde per defectum regiminis filii corrumpunt seipos, et sic filius filii habet dispositionem malam duplice, et tertio seipsum corrumpit propter defectum regiminis. Et sic currit de patre in filios corruptio complexionis, usquequo festinatio facta sit ultimata, sicut accidit his temporibus.
- 20) 中世の鍊金術についての研究の流れについては、平井浩「西欧中世・近世の化学史の研究動向」『科学史研究』第40巻（2001年）65-74頁を参照。
- 21) 「例3」。*Opus majus, op. cit.*, p. 215 : Propter hoc Aristoteles dixit ad Alexandrum 'volo ostendere secretum maximum'; et vere est secretum maximum nam non solum procuraret bonum reipublicae et omnibus desideratum propter auri sufficientiam, sed quod plus est in infinitum, daret prolongationem vitae. Nam illa medicina, quae tolleret omnes inmundicias et corruptiones metalli vilioris, ut fieret argentum et aurum purissimum, aestimatur a sapientibus posse tollere corruptiones corporis humani in tantum, ut vitam per multa secula prolongaret.
- 22) 「粘液を除去する医薬は、鉄くずを含むものであるが、金を含むものはさらに優れている。これはアヴィケンナが第四典範「老化遅延の事物」でいうとおりであり、このように金は粘液を除去する特性を有している。」*De*

retardatione, *op. cit.*, p. 52 : Confectiones que abscindunt materiam fleumaticam sunt omnes ille in quibus ponitur scoria ferri, sed meliores sunt in quibus ponitur aurum, ut dicit Avicenna in 4° de rebus que canicem retardant, et sic aurum habet proprietatem abscindendi materiam fleumaticam.

- 23) 「例2」。*Opus majus*, *op. cit.*, p. 210 : Et si per experientiam certam fieret optimum quod potest esse, vel saltem longe melius quam natura et ars alkimiae possunt facere, sicut fuit vas quo rusticus invenit, et resloveretur illud in aquam qualem bibt bubulus, tunc miram operationem faceret in corpus hominis.
- 24) 「例3」。*Ibid.*, p. 214 : Et quia haec ars ignoratur a vulgo eorum qui auro inhiant, oportet quod multiplices fraudes fiant in hoc mundo.
- 25) "Opus minus", in *Fr. Rogeri Bacon Opera qædam Hactenus inedita*, ed. J. S. Brewer London 1859 [rpr, Nendeln 1965] (Rerum Britannicarum Medii ævi scriptores, or Chronicles and memorials of Great Britain and Ireland during the Middle Ages, 15), p. 375 : Sed aurum per magisterium, ut dicit Avicenna, libro De Anima, est melius naturali. Et similiter est magna differentia inter modos auri de magisterio, et optimum est quod fit per illud quod est aequalis complexionis. Et prolongat vitam.
- 26) "Liber sex scientiarum", in *De retardatione*, *op. cit.*, pp. 181-186において部分的に収録されている。この著作についてはWilliam R. Newman, "The Philosopher's Egg: Theory and Practice in the Alchemy of Roger Bacon", *Micrologus. Natura, scienze e società medievali. Nature, Sciences and Medieval Societies* 3 (1995), pp. 75-101; *Idem*, "An Overview of Roger Bacon's Alchemy", in *Roger Bacon and the Sciences. Commemorative Essays*, ed. Jeremiah Hackett, Leiden; New York; Köln 1997 (Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters, 57), pp. 317-336; Agostino Paravicini Baglioni, "Ruggero Bacone e l'alchimia di lungavita. Riflessioni sui testi", in *Alchimia e medicina nel Medioevo*, a cura di Chiara Crisciani e Agostino Paravicini Baglioni, Firenze 2003 (Micrologus' Library, 9), pp. 33-54を参照のこと。
- 27) "Liber sex scientiarum", *op. cit.*, p. 181 : In debito regimine corporis et prolongationis vite ad ultimos terminos naturales, quos deus constituit et natura, relucet miranda potestas astronomie, alkemie et perspectie, et scientiarum experimentalium. 中世においてperspectivaは視覚についての研究を含む「光学」を意味する。
- 28) *Ibid.*, pp. 182-183 : Et ideo excogitauerunt autores scientiarum

experimentalium, et alkimie, et perspective, astronomie operatue, quomodo repararent defectum regiminis sanitatis, quem omnis homo contrahit a natuuitate. Et inuenerunt per experientiam, qua vtuntur bruta, preciosos lapides et herbas mirificas quibus vtuntur, quos et quas etiam cum speciebus secretis et cibis et potibus specialibus docent poni in congregatatione radiorum stellarum mirifice virtutis, quarum tempus notant per astronomicam considerationem et quorum congregatationem faciunt per instrumenta perspective, quibus possunt radii congregari per reflexiones mirabiles et fractiones mirabiliores, ut ad quemcumque locum velimus, siue in mensa siue alibi, ducantur virtutes stellarum, que stellificant cibos et potus et species et medicamina et lapides et herbas, quibus vtantur homines digni sanitatem perpetuam et prolongatione vite, ut reparetur subito defectus regiminis quem contraximus ab infantia, et diu retardentur passiones senectutis, et cum vterius retardare non potuerint, mitigentur cum venerint, ut non inferant violentiam nature quin vltimos vite terminos comprehendat.

- 29) *Ibid.* : Sed vterius experimentator iubet alkimie preparare ei aurum calcinando et soluendo ut possit vti eo in cibis et potibus quatinus possit conuerti in naturam humanam, sicut aliis cibus et potus. Sic enim preparatum mirabilem effectum habet contra omnem infirmitatem, et ut sanitatem faciat continuam et ut vitam prolonget miro modo, precipue si in radiis solis et stellarum preparetur et eorum virtutem receperit, ut oportet. Diuites homines multotiens vtuntur auro contra lepram et multas graues infirmitates, sed quia non preparatur modo dicto, ideo non incorporatur humane nature, sed tamen propter eius virtutem mirabilem solo tactu suo operatur magnifice licet integrum transeat per secessum.
- 30) *Ibid.* : Experimentator tamen extendit considerationem ad maiora, et iubet alkimiste, ut corpus equalis complexionis preparet sibi, in quo omnia elementa sint equalia quantum ad virtutes, et non dominetur in eo ignis, sicut in colera et colericis, nec aer, sicut in sanguine et sanguineis, nec aqua, sicut in fleumate et fleumaticis, nec terra, sicut in melancolia et melancolicis, sed sit compositum ex humore equali.
- 31) *Ibid.*, pp. 183-184 : corruptio accidit in rebus propter hoc quod forma non potest complere totum appetitum materie, et ideo semper appetit alteram formam et agentia celstia sufficiunt ad promouendum eius appetitum semper in nouam formam vsque inducatur forma equalis complexionis, que est

vltimum bonum nature, et hoc sufficit ad perficiendum in rebus corruptibilibus appetitum materie et tollere corruptionem et excludere in eternum.

- 32) Peter H. Niebyl, "Sennert, Van Helmont, and Medical Ontology", *Bulletin of the History of Medicine* 45 (1971), pp. 115-137, here p. 115がこれに関するパーゲル (Walter Pagel) の見解を要約している。ただし、中世と近世でそれほど明らかな差異があるかどうかはなお検討の余地があろう。
- 33) Faye Marie Getz, "To Prolong Life and Promote Health. Baconian Alchemy and Pharmacy in the English Learned Tradition", in *Health, Disease and Healing in Medieval Culture*, ed. Sheila Campbell, Bert Hall, David Klausner, Basingstoke 1992, pp. 141-151, here p. 145.
- 34) "Liber sex scientiarum", *op. cit.*, p. 184 : Et quod hoc non sit alienum in istis rebus corruptibilibus, dabimus exemplum in auro, quod est equalis complexionis, quia non potest corrumpi per terram nec aquam nec aerem nec ignem, sicut dicit Auicenna in libro maioris alkimie.
- 35) *Ibid.*, pp. 184-185 : Cum igitur experimentator magnificus preparauerit hoc corpus equalis complexionis, iubet astronomico ut ortum stellarum virtuosarum super orizonta de futuro consideret et occasum stellarum prae actionis ad illud tempus, et iubet perspectivo ut cum adiutorio geometrie fiant instrumenta congregantia radios in quibus ponatur illud corpus equale, ut, postquam receperit virtutes mirificas stellarum, possit miro modo tollere defectum regiminis vite contractum a iuuentute et restaurare totum deperditum et retardare passiones senectutis et cum venerint, eas mitigare feliciter, ut vita mirabiliter prolongetur.
- 36) Antoine Calvet, "Le *De vita philosophorum* du pseudo-Arnaud de Villeneuve. Texte du manuscrit B.N. lat. 7817 édité et traduit", *Chrysopæcia* 4 (1990-1991), pp. 35-79, here p. 35. カルヴェは15世紀の写本の校訂をおこなっている。
- 37) *Ibid.*, p. 72 : Et multi modernorum, specialiter de prelatis, faciunt bulire pessias auri in eorum coquina. Et alii recipiunt in panniculis, cum lectuariis. Et alii cum limatura, sicut in confectione que dicitur dyacameron in quo intrat vtriusque scilicet auri et argenti limatura. Et quidam vtitur tenendo frusta auri in ore et saliuam dicti auri deglutiunt. Et quidam alii conuertuntur in aquam potabilem, et sufficit modica quantitas in auro, et est preseruatum sanitatis et prolongatiuum generationis vite, et licet difficile sit credere, sine dubio ille est melior modus.
- 38) *Ibid.*, p. 74 : Recipe aurum potabile quod est maximum secretum in medicinis

naturalibus. Ita iurabat et affirmabat Dominus Hugo. Fuit enim inuentum ut eum faceret potabile molle et fluxibile, velut cera et quomodo posset fieri extimat et dicit: O margaritis unam, sicut vobis dictum est de artificiali preparatione lapidum pretiosorum; tunc fuit iuuenta hoc compositio, ut cum auro palliarent lepram et liricam, pertizicam, cricicam, susceptari et calculus in vesica curari.

Aurum potabile sic facias: Recipe aque huius drachma una et semis, et distilla eam sine fecibus; et erit clara aqua, sicut aqua fontis, in qua dissoluas aurum, sicut docui prius; et eo dissoluto, distilla aquam ab auro lentissimo igne, donec aqua tota extrahatur et remanebit aurum in fundo vasis, sicut butirum. Hoc facto, recipe libram semis aque vite. Genssiane ante drachma una terantur aliquantulum, postea ponantur in aquam vite in una ampula vitrea bene clausa, et postea aqua adhuc per filtrum distillata, pone cum auro. Primo. butirum auri uocatur et fiet aqua clara tamen crocea, ac si fuisset tincta croco et potabilis, prout mel et vtere in vino uel in salsa mento in prandiis tuis quod multum sustentat naturam, et confortat reuiescit, reficit, et confortat virtutes anime et maxime memoriam. Cum ea palliatur lepra et curatur paralisis. Et scias quod dominus cardinalis de Toletto et omnes cardinales fuerunt usi in cibariis, quandiu vixerunt in cardinalatu, et habuerunt pro maiori et meliori secreto quod scirent uel haberent. Ista aqua est radix et spiritus omnium tinturarum in auro, specialiter quia est perfecta.

- 39) Agostino Paravicini Baglioni, *Boniface VIII. Un pape hérétique ?*, Paris 2003, p. 293. より具体的には, *Idem., Medicina e scienze, op. cit.*, pp. 263-264, 351.
- 40) Chiara Crisciani e Michela Pereira, *L'arte del sole e della luna : alchimia e filosofia nel medioevo*, Spoleto 1996 (Biblioteca di "Medioevo latino", 17), pp. 253-256 のイタリア語訳を参照。
- 41) Cf. Morpurgo "Oro potabile e prolongatio vitae", *art. cit.*, p. 468.
- 42) 教皇と鍊金術との関係、特に15世紀の教皇（対立教皇）フェリクス5世についての研究として、Chiara Crisciani, *Il papa e l'alchimia. Felice V, Guglielmo Fabri e lelixir*, Roma 2002 (La corte dei papi, 10) がある。
- 43) この点については、Antoine Calvet, "L'alchimie médiévale est-elle une science chrétienne?", *Les dossiers du Grihl, Libertinage, athéisme, irreligion. Essais et bibliographie*, mis en ligne le 3 septembre 2007 (URL : <http://dossiersgrihl.revues.org/document321.html>).
- 44) *Secretum secretorum : cum glossis et notulis : tractatus brevis et utilis ad*

declarandum quedam obscure dicta fratris Rogeri, nunc primum edidit Robert Steele; accedunt, versio Anglicana ex Arabico edita per A. S. Fulton, Oxonii 1920 (Opera hactenus inedita Rogeri Baconi, 5).

- 45) *The "Gesta Innocentii III"*, text, introduction and commentary by David Richard Gress-Wright, Ph. D. Dissertation, Bryn Mawr College 1981, chap. 144 : emit etiam domum inter clausuram palatii, quam ad habitationem medici deputari.
- 46) Borwin Rusch, *Die Behörden und Hofbeamten der päpstlichen Kurie des 13. Jahrhunderts*, Königsberg; Berlin 1936 (Schriften der Albertus-Universität, Geisteswissenschaftliche Reihe, 3), pp. 69-70.
- 47) Paravicini Baglioni, *Medicina e scienze*, *op. cit.*, pp. 1-51.
- 48) Thérèse Boespflug, *La curie au temps de Boniface VIII. Étude prosopographique*, Roma 2005 (Bonificiana, 1), p. 554.
- 49) 次の引用のうち最初の方は『靈魂不滅論』を典拠にしている。“Opus tertium”, in *Fr. Rogeri Bacon Opera quaedam Hactenus inedita*, *op. cit.*, p. 87 : non propter se in quantum est persona singularis, sed in quantum publica, et habet alias dirigere et salvare. ... et specialiter propter hoc quod habetis ecclesiam Dei in potestate vestra, et mundum totum habetis dirigere. Cf. Agostino Paravicini Baglioni, *Le corps du pape*, Paris 1997, p. 266. この作品はクレメンス4世には届けられなかった可能性もあるが (Cf. Lindberg, *op. cit.*), ベイコンの考え方自体は注目すべきである。